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IPASVAL Dashboard - Maio/2023

Patrimoénio Rentabilidade Meta Gap VaR

RS 255418.276.75 Més Acum. Més Acum. Més Acum. 0,19%
0,96% 5,70% 0,63% 5,03% 0,33% 0,67%

Evolugao do Patriménio

RS 237.775.056,80

RS 241.548.788,83

RE 244.481.868.82 R% 250.819.825,10 RS 255.418.2T6,75

Janf2023 Fevi2023 Marf2023 Abrl2023 Maif2023

Comparativo (Rentabilidades | Metas)

[
=i
1,16%]0,93% 1,20%]1.24% 1,44%]1.11% 0,83%]1,01% 0,96%]0,63%
Janf2023 Fevi2023 Marf2023 Abrl2023 Maif2023
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As informacdes deste relatério foram obtidas a partir de fontes publicas ou privadas consideradas confidveis, cuja responsabilidade pela correcdo e veracidade ndo é assumida pela SETE, pelo titular desta marca ou por qualquer das empresas de seu grupo
empresarial. As informagdes disponiveis, ndo devem ser entendidas como colocacao, distribuicdo ou oferta de fundo de investimento ou qualquer outro valor mobilidrio. Fundos de investimento ndo contam com a garantia do Administrador do fundo, Gestor da
carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos - FGC. Rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias com derivativos, utilizadas como parte da politica de investimento de
fundos de investimento, podem resultar em significativas perdas para seus cotistas superiores ao capital aplicado e a consequente obrigacdo do cotista de aportar recursos adicionais para cobrir o prejuizo do fundo. Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa
do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. Para avaliacéo da performance de um fundo de investimento, é recomendavel a andlise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os valores exibidos estédo em Real (BRL). Para os calculos foram

utilizadas observagdes Diérias. Paglna 2de 15



l l IPASVAL

ATIVO

CAIXA BRASIL 2024 X TiTULOS PUBLICOS...
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP Fl...

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2ATP...

CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RF

BRADESCO IRF-M 1 TP FI RF

ITAU SOBERANO IRF-M 1 FI RF

ITAU IDKA 2 IPCA FIC RENDA...

BB IRF-M 1 TP FIC RF...

SANTANDER IRF-M 1 TP FI RF

CAIXA BRASIL 2023 TITULOS PUBLICOS FI...

BB TiTULOS PUBLICOS VERTICE 2024 FlI...
BB PERFIL FIC RF REF DI...

ITAU SOBERANO RF SIMPLES FICFI

BB FLUXO FIC RF PREVID

BRADESCO FEDERAL EXTRA FI REF DI

SICREDI INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO...

Total investimentos

Disponibilidade

Total patriménio

SALDO

RS 5.003.604,69
RS 42.602.332,41
R$ 27.696.783,66

RS 160.881,04

RS 3.117.032,67
R$ 16.400.693,31
RS 26.146.367,77
R$ 59.324.625,32

RS 7.721.155,67

RS 0,00

RS 5.003.591,58
R$ 35.182.733,13
R$ 23.260.229,08

RS 115.794,60

RS 2.606.272,38

R$ 1.010.533,78

RS 255.352.631,09
RS 65.645,66
RS 255.418.276,75

CARTEIRA(%)

1.96%
16.68%
10.85%

0.06%

1.22%

6.42%
10.24%
23.23%

3.02%

0.00%

1.96%
13.78%

9.11%

0.05%

1.02%

0.40%

100.00%

100.00%

RESG.

D+0
D+0
D+0
D+0
D+0
D+1
D+0
D+1
D+0
D+0
D+0
D+0
D+0
D+0
D+1

4.963
7,1"a"
7,1"b"
7,1"b"
7,1"b"
7,1"b"
7,1"b"
7,1"b"
7,1"b"
7,1"b"
7,1"b"
7,1"b"

7,01"a"

7,11"a"

7,11l "a"

7,11l "a"

7,11l "a"

Carteira - Maio/2023

RETORNO (RS)

RS 3.604,69
RS 451.404,18
R$ 99.467,96
RS 3.976,63
R$ 32.618,79
RS 180.818,62
R$ 101.265,67
RS 675.480,54
RS 88.377,82
R$ 33.130,93
RS 3.591,58
RS 434.025,97
R$ 262.194,82
RS 3.474,76
RS 27.404,59
R$ 10.533,78
RS 2.411.371,33

(%)
0,07%
1,07%
0,36%
2,53%
1,06%
1,11%
0,39%
1,12%
1,16%
0,63%
0,07%
1,15%
1,14%
0,30%
1,06%
1,05%
0,96%

unoapp.com.br
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IPASVAL Distribuicao - Maio/2023

CLASSE PERCENTUAL VALOR LEG.

Renda Fixa 100,00% RS 255.352.631,09 0
Total 100,00% RS 255.352.631,09

ENQUADRAMENTO PERCENTUAL VALOR LEG.
Artigo 7°, Inciso |, Alinea"b " 73,69% R$188.173.463,43 N
Artigo 7°, Inciso lll, Alinea"a " 24,35% RS 62.175.562,97 (B
Artigo 79, Inciso |, Alinea"a " 1,96% RS 5.003.604,69 0

Total 100,00% RS 255.352.631,09

unoapp.com.br

As informacdes deste relatério foram obtidas a partir de fontes publicas ou privadas consideradas confidveis, cuja responsabilidade pela correcdo e veracidade ndo é assumida pela SETE, pelo titular desta marca ou por qualquer das empresas de seu grupo
empresarial. As informagdes disponiveis, ndo devem ser entendidas como colocacao, distribuicdo ou oferta de fundo de investimento ou qualquer outro valor mobilidrio. Fundos de investimento ndo contam com a garantia do Administrador do fundo, Gestor da
carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos - FGC. Rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias com derivativos, utilizadas como parte da politica de investimento de
fundos de investimento, podem resultar em significativas perdas para seus cotistas superiores ao capital aplicado e a consequente obrigacdo do cotista de aportar recursos adicionais para cobrir o prejuizo do fundo. Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa
do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. Para avaliacéo da performance de um fundo de investimento, é recomendavel a andlise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os valores exibidos estédo em Real (BRL). Para os calculos foram
utilizadas observacées Diérias. Pégina 4 de 15



' l IPASVAL Distribuicao - Maio/2023

GESTOR PERCENTUAL VALOR LEG.

BB GESTAO 39,02% R$99.626.744,63 N
CAIXA DISTRIBUIDORA 29,55% RS 75.463.601,80 L0
ITAU UNIBANCO 25,77% R$65.807.290,16 D
SANTANDER BRASIL 3,02% R$ 7.721.155,67
BRAM - BRADESCO 2,24% RS 5.723.305,05 D
CONFEDERAGAO INTERESTADUAL 0,40% RS 1.010.533,78

Total 100,00% RS 255.352.631,09

ADMINISTRADOR PERCENTUAL VALOR LEG.

BB GESTAO 39,02% R$ 99.626.744,63 BN
CAIXA ECONOMICA 29,55% RS 75.463.601,80 0
ITAU UNIBANCO 25,77% R$ 65.807.290,16¢ (D
BANCO SANTANDER 3,02% RS 7.721.155,67 B
BANCO BRADESCO 2,24% R$ 5.723.305,05 D
BANCO COOPERATIVO 0,40% RS 1.010.533,78

Total 100,00% RS 255.352.631,09

unoapp.com.br

As informacdes deste relatério foram obtidas a partir de fontes publicas ou privadas consideradas confidveis, cuja responsabilidade pela correcdo e veracidade ndo é assumida pela SETE, pelo titular desta marca ou por qualquer das empresas de seu grupo
empresarial. As informagdes disponiveis, ndo devem ser entendidas como colocacao, distribuicdo ou oferta de fundo de investimento ou qualquer outro valor mobilidrio. Fundos de investimento ndo contam com a garantia do Administrador do fundo, Gestor da
carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos - FGC. Rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias com derivativos, utilizadas como parte da politica de investimento de
fundos de investimento, podem resultar em significativas perdas para seus cotistas superiores ao capital aplicado e a consequente obrigacdo do cotista de aportar recursos adicionais para cobrir o prejuizo do fundo. Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa
do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. Para avaliacéo da performance de um fundo de investimento, é recomendavel a andlise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os valores exibidos estédo em Real (BRL). Para os calculos foram
utilizadas observacées Diérias. Pagma 5de 15



IPASVAL Distribuicao - Maio/2023

BENCHMARK PERCENTUAL VALOR LEG.

IRF-M 1 50,98% RS 130.176.373,16
CDI 23,95% RS 61.165.029,19
IDKA IPCA 2A 21,09% RS 53.843.151,43
IPCA 3,92% RS 10.007.196,27
IMA-B 0,06% RS 160.881,04
IMA-B 5 0,00% RS 0,00
Total 100,00% RS 255.352.631,09

unoapp.com.br

As informacdes deste relatério foram obtidas a partir de fontes publicas ou privadas consideradas confidveis, cuja responsabilidade pela correcdo e veracidade ndo é assumida pela SETE, pelo titular desta marca ou por qualquer das empresas de seu grupo
empresarial. As informagdes disponiveis, ndo devem ser entendidas como colocacao, distribuicdo ou oferta de fundo de investimento ou qualquer outro valor mobilidrio. Fundos de investimento ndo contam com a garantia do Administrador do fundo, Gestor da
carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos - FGC. Rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias com derivativos, utilizadas como parte da politica de investimento de
fundos de investimento, podem resultar em significativas perdas para seus cotistas superiores ao capital aplicado e a consequente obrigacdo do cotista de aportar recursos adicionais para cobrir o prejuizo do fundo. Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa
do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. Para avaliacéo da performance de um fundo de investimento, é recomendavel a andlise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os valores exibidos estdo em Real (BRL). Para os calculos foram
utilizadas observacées Diérias. Pagma 6 de 15



IPASVAL Distribuicao - Maio/2023

LIQUIDEZ PERCENTUAL VALOR LEG.

0 a 30 dias 100,00% R$ 255.352.631,09 0
otal 100,00% RS 255.352.631,09

unoapp.com.br

As informacdes deste relatério foram obtidas a partir de fontes publicas ou privadas consideradas confidveis, cuja responsabilidade pela correcdo e veracidade nao é assumida pela SETE, pelo titular desta marca ou por qualquer das empresas de seu grupo
empresarial. As informagdes disponiveis, ndo devem ser entendidas como colocacao, distribuicdo ou oferta de fundo de investimento ou qualquer outro valor mobilidrio. Fundos de investimento ndo contam com a garantia do Administrador do fundo, Gestor da
carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos - FGC. Rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias com derivativos, utilizadas como parte da politica de investimento de
fundos de investimento, podem resultar em significativas perdas para seus cotistas superiores ao capital aplicado e a consequente obrigacdo do cotista de aportar recursos adicionais para cobrir o prejuizo do fundo. Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa
do prospecto e regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. Para avaliacéo da performance de um fundo de investimento, é recomendavel a andlise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os valores exibidos estédo em Real (BRL). Para os calculos foram
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l l IPASVAL

RENDA FIXA

Titulos Tesouro Nacional — SELIC - 7,1 "a"

FI Renda Fixa Referenciado 100% titulos TN-7,1"b"
Fl em indices de Renda Fixa 100% titulos TN-7,1"c"
Operagdes Compromissadas - 7, Il

Fl Renda Fixa-7, lll "a"

FI de indices Renda Fixa - 7, Il "b"

Ativos Bancarios - 7, IV

FI Direitos Creditérios (FIDC) - sénior-7,V "a"

FI Renda Fixa "Crédito Privado" -7,V "b"

Fl Debéntures-7,V "c"

Total Renda Fixa

RENDA VARIAVEL
FI Agbes - 8, |

FI de indices Agdes - 8, Il

Total Renda Variavel

INVESTIMENTOS NO EXTERIOR

FI Renda Fixa - Divida Externa - 9, |

FI Investimento no Exterior - 9, Il

RESOLUCAO(%)

100%
100%
100%
5%
60%
60%
20%
5%
5%
5%

RESOLUGAO(%)

30%
30%

RESOLUGAO(%)

10%
10%

CARTEIRA (RS)

R$ 5.003.604,69
R$ 188.173.463,43
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 62.175.562,97
R$ 0,00

R$ 0,00

RS 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 255.352.631,09

CARTEIRA (R$)

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

CARTEIRA (R$)

R$ 0,00
R$ 0,00

(%

1.96%
73.69%
0.00%
0.00%
24.35%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
100,00%

(%)

0.00%
0.00%
0,00%

(%)

0.00%
0.00%

Enquadramentos 4.963 - Maio/2023

POLITICA DE INVESTIMENTO

Inferior(%)

0,00%
40,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

Alvo(%)
13,50%
52,50%
0,00%
0,00%
11,00%
0,00%
0,00%
0,00%
2,00%
0,00%

Superior(%)
20,00%
100,00%
50,00%
5,00%
30,00%
30,00%
20,00%
5,00%
5,00%
0,00%

POLITICA DE INVESTIMENTO

Inferior(%)

0,00%
0,00%

Alvo(%)
15,00%

0,00%

Superior(%)
20,00%
10,00%

POLITICA DE INVESTIMENTO

Inferior(%)

0,00%
0,00%

Alvo(%)

0,00%
0,00%

Superior(%)
10,00%
10,00%

unoapp.com.br
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l l IPASVAL Enquadramentos 4.963 - Maio/2023

FI A¢es — BDR Nivel | -9, Il 10% R$ 0,00 0.00% 0,00% 1,00% 10,00%

Total Investimentos no Exterior RS 0,00 0,00%

unoapp.com.br
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l l IPASVAL

FUNDOS ESTRUTURADOS RESOLUCAO(%)
FI Multimercado - aberto - 10, | 10%
Fl em Participagdes - 10, Il 5%
Fl "Agdes - Mercado de Acesso"- 10, llI 5%
Total Fundos Estruturados

FUNDOS IMOBILIARIOS RESOLUCAO(%)
FI Imobiliario - 11 5%
Total Fundos Imobilidrios

EMPRESTIMOS CONSIGNADOS RESOLUCAO(%)
Empréstimos Consignados - 12 5%

Total Empréstimos Consignados
Total Global

CARTEIRA (RS)

R$ 0,00
RS 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

CARTEIRA (R$)

RS 0,00
R$ 0,00

CARTEIRA (R$)

R$ 0,00
RS 0,00

RS 255.352.631,09

(%)

0.00%
0.00%
0.00%
0,00%

(%)

0.00%
0,00%

(%)
0.00%
0,00%

Enquadramentos 4.963 - Maio/2023

POLITICA DE INVESTIMENTO

Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)
0,00% 5,00% 10,00%
0,00% 0,00% 0,00%
0,00% 0,00% 0,00%

POLITICA DE INVESTIMENTO

Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)
0,00% 0,00% 5,00%
Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

unoapp.com.br
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l l IPASVAL

PERIODO

Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril

Maio

SALDO ANTERIOR

RS 233.817.249,31
RS 235.897.730,20
RS 241.827.829,61
RS 244.210.954,00
RS 247.643.340,19

Metas - Maio/2023

SALDO FINAL META RENT.(RS) RENT.(%) GAP
s eoaamies
RS 235.897.730,20 0,93% RS 2.710.525,61 1,16% 0,23%

RS 241.827.829,61 1,24% RS 2.842.098,68 1,20% -0,04%

RS 244.210.954,00 1,11% RS 3.477.057,85 1,44% 0,33%

RS 247.643.340,19 1,01% RS 2.026.790,50 0,83% -0,18%

RS 255.352.631,09 0,63% RS 2.411.371,33 0,96% 0,33%

RS 255.352.631,09 5,03% RS 13.467.843,97 5,70% 0,67%

Total

RS 247.643.340,19

unoapp.com.br

Pagina 11 de 15



' l IPASVAL

ATIVO

BB IRF-M 1 TP FIC RF...

BB FLUXO FIC RF PREVID

BB PERFIL FIC RF REF DI...

BB IDKA 2 TP FI RF...

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI...

CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RF

ITAU SOBERANO IRF-M 1 FI RF

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP...
BRADESCO IRF-M 1 TP FI RF

BB IMA-B TP FI RF

BRADESCO FEDERAL EXTRA FI REF DI

BB AGOES EXPORTAGAO FIC ACOES

ITAU IDKA 2 IPCA FIC RENDA...

ITAU FIC ACOES BDR NIVEL |

ITAU DUNAMIS INSTITUCIONAL FIC ACOES
CAIXA BRASIL 2023 TITULOS PUBLICOS FI...
ITAU SOBERANO RF SIMPLES FICFI
SANTANDER IRF-M 1 TP FI RF

SICREDI INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO...

BB TITULOS PUBLICOS VERTICE 2024 FI...

CNPJ

11.328.882/0001-35
13.077.415/0001-05
13.077.418/0001-49
13.322.205/0001-35
10.740.670/0001-06
10.740.658/0001-93
08.703.063/0001-16
14.386.926/0001-71
11.484.558/0001-06
07.442.078/0001-05
03.256.793/0001-00
05.100.213/0001-09
32.922.086/0001-04
20.147.389/0001-00
36.347.815/0001-99
44.683.378/0001-02
06.175.696/0001-73
10.979.025/0001-32
19.196.599/0001-09
49.964.484/0001-88

Més (%)
1,12%
0,30%
1,15%
0,39%
1,07%
2,53%
1,11%
0,36%
1,06%
2,58%
1,06%
1,46%
0,39%
0,64%
0,63%
1,14%
1,16%
1,05%
0,07%

Ano (%)
4,30%
1,32%
4,92%
549%
4,65%
8,69%
5,32%
5,50%
5,24%
8,70%
1,06%
-3,42%
5,57%
-2,58%
-6,49%
5,28%
5,34%
5,34%
1,05%
0,07%

Rentabilidade dos ativos - Maio/2023

RENTABILIDADE

12 meses (%) 24 meses (%)

Inicio (%)
2,36%
0,30%
413%
549%
3,24%
8,69%
515%
5,50%
4,54%
8,70%
1,06%
-3,42%
5,57%
-6,49%
5,28%
5,34%
5,34%
1,05%
0,07%

unoapp.com.br
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l l IPASVAL Rentabilidade dos ativos - Maio/2023

CAIXA BRASIL 2024 X TITULOS PUBLICOS... 50.635.944/0001-03 0,07% 0,07% - - 0,07%

unoapp.com.br
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' l IPASVAL Titulos Publicos - Maio/2023

TiTULO VENCIMENTO  COMPRA  QTD. P.U.COMPRA  P.U.ATUAL MARCACAO VALOR COMPRA VALOR ATUAL RETORNO
Totais RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 (0,00% )

unoapp.com.br
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Cenario Econémico | Maio/2023

Setor Externo

Ao longo do més de
maio, dois dos principais riscos
dos mercados norte-america-
nos foram afastados ou reduzi-
dos: o acordo do teto da divida
e a auséncia de novos desdo-
bramentos negativos relevan-
tes no setor bancario.

Dessa forma, a percep-
¢ao de risco do mercado dimi-
nuiu e os ativos de risco ameri-
canos performaram bem.

Foram divulgados dados
de atividade um pouco mais re-
silientes e alguns membros do
Fed voltaram a indicar a possi-
bilidade de altas adicionais de
juros a frente, ainda que exista
davida quanto a decisdo da
préxima reuniao.

Por outro lado, na China,
0s dados de atividade perma-
neceram fracos. Continuou a
preocupacdo com relacdo ao
ritmo e & composicdo da sua
recuperacdo econémica, contri-
buindo para uma queda das
commodities.

Nos EUA, o més de maio
trouxe dados de atividade me-
lhores do que o esperado. O
mercado de trabalho seguiu
aquecido, porém com sinais de
arrefecimento. Apesar de ainda
estar em um patamar elevado,
a inflagdo parece estar em um
processo de desaceleracdo
lenta.

A ata da ultima deciséo
de politica monetaria do Fed
mostrou uma divisao no comité
quanto a continuidade do
aperto de politica monetéaria
nas préximas reunides. No en-
tanto, €& consensual entre os
membros a necessidade de dei-
xar a porta aberta para as fu-
turas decisbes dadas as incer-
tezas com relacdo ao setor
bancéario e a resiliéncia da eco-
nomia americana.

Na Asia, os dados da
China desapontaram as expec-
tativas, indicando uma perda
de dinamismo da atividade em

abril. A producéo industrial, as
vendas no varejo e a divulga-
¢do de crédito apresentaram
resultados abaixo do esperado.

O setor imobiliario tam-
bém decepcionou, apresen-
tando piora em vendas de imo-
veis e novas construcdes resi-
denciais.

No atual contexto, as au-
toridades do pais reforcaram o
objetivo de priorizar o cresci-
mento e a retomada das suas
atividades, ainda que sem indi-
car Novos estimulos.

‘"

Brasil

No cenario doméstico, os
ativos brasileiros - com desta-
que para a bolsa e a curva de
juros - tiveram boa perfor-
mance em meio a aprovacao da
proposta do arcabouco fiscal na
Camara.

O texto aprovado, ape-
sar de prever um pouco mais
de gastos no curto prazo,
trouxe aprimoramentos em re-
lacdo a proposta original, como
a manutencao do Fundeb e dos
gastos com enfermagem den-
tro da regra e a adoc¢ao de al-
guns contingenciamentos e ga-
tilhos para a contencao de des-
pesas.

Também vale mencionar
a indicacdo de Gabriel Galipolo,
atual secretario executivo do
Ministério da Fazenda, para
ocupar uma das diretorias do
Banco Central.

No campo econdbmico, 0s
dados do PIB mostraram forte
crescimento no primeiro tri-
mestre deste ano, puxado,
principalmente, pelo setor
agropecuario.

Mesmo com um desem-
penho mais fraco da demanda

domeéstica, o dado foi coerente
com a leitura de uma atividade
ainda resiliente. Adicional-
mente, os dados do mercado
de trabalho indicaram que o
ritmo de geracdo de emprego
ainda é elevado e nao sugerem
aumento do desemprego no
curto prazo.

Outro destaque foi a di-
vulgagdo do IPCA-15 abaixo
das projecbes do mercado e
com uma composicao melhor.
Isso levou o presidente do BC a
dizer que o cenéario de inflacédo
“esta clareando”.

Variacdo trimestral
do PIB brasileiro
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